Quod si quod usquam esset huiusmodi genus incantamenti, si qua vis harmoniae, quae verum habeat ἐνθουσιασμόν, si qua Pitho vere flexanima, eam mihi cupiam in praesentia suppetere, quo rem omnium saluberrimam omnibus persuadeam. Quamquam illud potius optandum, Christus ipse, cuius negotium agitur, ita citharae nostrae chordas temperet, haec cantilena penitus afficiat ac moveat animos omnium. Ad quod quidem efficiendum nihil opus rhetorum epicherematis aut epiphonematis. Hoc quod optamus non alia res certius praestet quam ipsa veritas, cuius quo simplicior hoc efficacior est oratio.

che tirava dietro di sé tutti i viventi a suo talento, per effetto di certe catenelle che collegavano la sua lingua alle orecchie degli ascoltatori<sup>4</sup>; o quale la mitica antichità attribuì a Marsia<sup>5</sup>. Oppure vorrei – per non indugiare troppo nella mitologia – l'eloquenza che Alcibiade attribuiva a Socrate<sup>6</sup>, la commedia antica a Pericle<sup>7</sup>: un potere di parola, insomma, che non solo molcisca le orecchie con un piacere fugace, ma che agganci in modo tenace gli animi degli ascoltatori, che trascini, che trasformi, che lasci l'ascoltatore molto diverso da come l'ha trovato. Di Timoteo, musico famoso, si legge che soleva accendere Alessandro Magno all'ardore della guerra intonando i toni dorici<sup>8</sup>. In passato non mancarono di quelli che niente giudicavano più efficace delle formule magiche che i Greci chiamano «epodi»<sup>9</sup>.

Ora, se mai da qualche parte esistesse un simile genere di incantamento, una tale potente armonia alimentata da divino furore<sup>10</sup>, se ci fosse una dea Persuasione davvero capace di piegare gli animi<sup>11</sup>, ebbene, questa vorrei avere in pronto, per portare tutti al convincimento di tutti più salutare. Ma forse conviene piuttosto augurarsi che Cristo stesso – della sua causa si tratta – accordi le corde della nostra cetra in modo che questa melodia penetri a fondo gli animi di tutti, e li muova. Per raggiungere questo scopo non c'è bisogno, in verità, degli epicheremi<sup>12</sup> o degli epifonemi<sup>13</sup> dei retori. Nient'altro può garantirci il conseguimento del nostro intento più sicuramente che la verità stessa: una verità che parli un linguaggio tanto più efficace quanto più semplice.

Ac primum quidem non libet in praesentia refricare querelam illam, non omnino novam sed heu nimium iustam, et haud scio an unquam iustiorum quam hisce temporibus, cum tam ardentibus animis in sua quisque studia mortales incumbant, hanc unam Christi philosophiam a nonnullis etiam christianis rideri, a plerisque negligi, a paucis tractari, sed frigide, non enim dicam insincere. At in caeteris disciplinis omnibus, quas humana prodidit industria, nihil est tam abditum ac retrusum, quod non pervestigarit ingenii sagacitas, nihil tam difficile, quod non expugnarit labor improbus. Qui fit autem hanc unam philosophiam, non his quibus par est animis amplectamur, quotquot ipso etiam cognomine Christi factionem profiteamur?